
obsah

1  otočné směšovací ventily a servopohony
Návrhové diagramy směšovacích armatur ...........................................................................................5
Řada VRG 130 ..................................................................................................................................................8
Řada VRG 140 ...............................................................................................................................................10
Řada VRG 230 ...............................................................................................................................................12
Řada VRB 140 ...............................................................................................................................................14
Řada 3MG ........................................................................................................................................................18
Řada 4MG ........................................................................................................................................................20
Řada 5MG ........................................................................................................................................................22
Řada 3F ............................................................................................................................................................24
Řada 4F ............................................................................................................................................................26
Řada H, HG ......................................................................................................................................................28
Servopohony ARA 600 ...............................................................................................................................30
Servopohony 90 ............................................................................................................................................36
Regulátory 90K, 90C ..................................................................................................................................42

2   termostaticky řízené ventily
Grafy a příklady aplikací .............................................................................................................................46
Řada VTA 330-360 .....................................................................................................................................52
Řada VTA 320-370 .....................................................................................................................................54
Řada VTA 310 ...............................................................................................................................................56
Řada VTA 200 ...............................................................................................................................................58
Řada VZA .........................................................................................................................................................60
Dimenzování LTC 100/VTC 300/VTC 500 ......................................................................................62
Řada LTC 100 ................................................................................................................................................66
Řada VTC 300 ...............................................................................................................................................68
Řada VTC500 .................................................................................................................................................70
Řada ATA .........................................................................................................................................................73

3   zdvihové ventily a servopohony
Zdvihové ventily a servopohony  info .....................................................................................................74
Dimenzování zdvihových ventilů ...............................................................................................................75
Kombinace ventilů/servopohonů ...........................................................................................................76
VLF125/ VLF135/ VLF335 ...................................................................................................................84
VLD122/ VLD132 .......................................................................................................................................86
VLD125/ VLD135 .......................................................................................................................................88
VLA121/ VLA221/ VLA 131.................................................................................................................90
VLA325 /VLB225/ VLA425/ VLB235 ............................................................................................92 
VLE122/ VLE222/ VLE132 ...................................................................................................................94
VLE325 .............................................................................................................................................................96
VLC125/ VLC225 .......................................................................................................................................98
VLC325/ VLC425 ....................................................................................................................................100
Servopohony ALA200 ..............................................................................................................................102
Servopohony ALB100 ..............................................................................................................................104
Servopohony ALD100/ ALD200 ........................................................................................................106
Servopohony ALC100 ..............................................................................................................................108

4   doplňkový sortiment
Zpětné klapky VCA ....................................................................................................................................110
Zpětné klapky BF,BK,BP,BV ...................................................................................................................111
Ekvitermní regulátor VSE-2 ...................................................................................................................112
Regulační ventily STV ...............................................................................................................................113
Průtočné charakteristiky ventilů STV ................................................................................................114
Měřicí clony MR .........................................................................................................................................118

Katalog 2008_14_CZ_.indd   3 12.5.2008   12:34:12



1
A

B

A

B

205 10 50 100 1500 2 5 10 20 10050 200

50

20

10

2

1

0.5

0.2

5

20

10

5

0.05

2

1

0.5

0.2

0.1

∆t = 5°C
7.5°C

 10°C

 15°C
 20°C

 30°C
 40°C

Kvs [m3/h]

40 DN50

0.63 DN15

25 DN40

16 DN32

10 DN25

6.3 DN20

4.0 DN15

2.5 DN15

1.6 DN15

1.0 DN15

0.4 DN15

5 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

příklad návrhu ventilu
Výchozí hodnota výkonu horkovodního zdroje (zde např.  
25 kW) se přenese na přímku požadovaného teplotního 
spádu ∆t (např. 15°C)  a potom nahoru do charakteristik 
ventilů. V doporučené oblasti tlakové ztráty (3 až 15 kPa) 
vybereme odpovídající Kv ventilu (zde např. 6,3). 

poznámka 
Hodnota Kvs udává průtok ventilem v m3/hod při plném 
otevření a tlakové ztrátě na ventilu 100 kPa.

Průtok
m3/h      l/s

OtOčné směšOvAcí ventily

esbe průvodce
návrhový diagram směšovacích armatur 
pro topné a chladicí systémy

Tlaková ztráta ∆P [kPa]Výkon [kW]

max ∆P Směšování

max ∆P Rozdělování

100 kPa = 1 bar  10 mWC

Katalog 2008_14_CZ_.indd   5 12.5.2008   12:34:18



∆t = 5°C

7.5°C
 10°C
 15°C
 20°C
 30°C
 40°C

150

90
60
44

28

18
12
8
6.3
4.0

2.5

Kvs = 400 225280

1.6
1.2
1.0

0.6

100

50

20

10

2

1

0.5

0.2

200

5

50

20

10

5

0.05

2

1

0.5

0.2

0.1

205 10 50 100 1500 0.1 0.2 0.5 2 5 10 20 10050

6 

příklad návrhu ventilu
Výchozí hodnota výkonu horkovodního zdroje (zde např.  
25 kW) se přenese na přímku požadovaného teplotního 
spádu ∆t (např. 15 °C)  a potom nahoru do charakteristik 
ventilů.
V doporučené oblasti tlakové ztráty (3 až 15 kPa) vybereme 
odpovídající Kv ventilu (zde např. 6,3).

poznámka 
Hodnota Kvs udává průtok ventilem v m3/hod při plném 
otevření a tlakové ztrátě na ventilu 100 kPa.

Průtok
m3/h      l/s

Výkon       kW Tlaková ztráta ∆P 
[kPa]

OtOčné směšOvAcí ventily

esbe průvodce
průtočné charakteristiky 
směšovacích ventilů (mg, F, t/tm a h/hg)

Katalog 2008_14_CZ_.indd   6 12.5.2008   12:34:18



1

1 5 10 20 50 1002

200

100

50

20

10

5

2

1

0.5

0.2

0.1

0.05

0.02

0.01

500

200

100

50

20

10

5

2

1

0.5

0.2

0.1

0.05

400

280

150

90

60

44

28

18

12

6.3

4.0

2.5

1.2

0.6

225

8

1.6

1.0

A

B

C

A

B

C

Kvs  
m3/h

7 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

Hodnota Kv odpovídá  pouze jednomu 
směru průtoku (směr topného okruhu). 

Pro 4-cestné ventily je proto skutečná 
tlaková ztráta dvojnásobkem hodnoty 

uvedené v grafu  
(médium protéká ventilem dvakrát).

Průtok
m3/h    l/s

Tlaková ztráta ∆P 
[kPa]

100 kPa = 1 bar  10 mVP

max ∆P řady F, DN 65 – 150

max ∆P řady F, DN 20 – 50

max ∆P řady MG, DN 15 – 32

OtOčné směšOvAcí ventily

esbe průvodce
průtočné charakteristiky 
směšovacích ventilů (mg, g, F, h, hg, biv, tv)

Řady

Kvs 
m3/h

F 
DN

MG 
DN

400 150  

280 125

225 100

150 80

90 65

60 50

44 40

28 32

18 25 32

12 20 25

8 25

6.3 20

4.0 20

2.5 15

1.6 15

1.2 15

1.0 15

0.6 15

Katalog 2008_14_CZ_.indd   7 12.5.2008   12:34:18



20

100

80

60

40

0

40 60 800 10 30 50 70 9020

8

popis
Kompaktní směšovací ventily řady VRG 130 jsou vyrobeny 
z mosazi typu DZR s ochranou proti vyluhování zinku 
s možností použití pro aplikace jak topení a chlazení tak 
rozvody pitné vody. Pro jednodušší a pohodlnější ovládání 
jsou ventily opatřeny protiskluzovými knofl íky s měkkým 
povrchem a nastavitelnými koncovými spínači s akčním 
rozsahem max 90°. Stupnice pod knofl íkem může být 
umístěna libovolně po dráze otáčení srdce klapky v závislosti 
k orientaci ventilu v aplikaci. Spolu se servopohony ARA 
600 vytváří ventily řady VRG130 neobyčejně přesný a eko-
nomický celek díky unikátnímu mimořádně stabilnímu 
spojení ventil-servopohon. Pro pokročilejší kontrolní funkce 
lze použít servopohon ESBE 90C. 

servis a údržba
Útlý a kompaktní design těla umožňuje velmi dobrou 
přístupnost pro instalaci ventilu. Pro všechy hlavní části 
ventilu jsou k dispozici náhradní díly. Výměnu dílu je možné 
realizovat bez nutnosti vymontovat ventil z aplikace.

příklady instalací
Všechny příklady instalací mohou být zrcadlově 
obráceny. Stupnice ukazující pozici srdce může být 
libovolně otáčena v závislosti na poloze. Symboly 
(■●▲) označující jednotlivé výstupy minimalizují riziko 
nesprávné instalace.

ventily vrg 130 jsou navrženy pro

vhodné kompatibilní servopohony
Ventily řady VRG130 jsou kompatibilní 
k servopohonům:

 topení
 chlazení
 Pitnou vodu
 Podlahové topení
 solární systémy

 ventilaci
 centrální rozvody:
 Pitné vody
 teplé vody
 chlazení

OtOčné směšOvAcí ventily

směšovací ventily
řada vrg130

 Řada ARA600
 Řada 90*

 Řada 90C
 Řada 90K

 *nutný adaptér

Kompaktní otočné směšovací ventily řady VRG130 jsou 
k dispozici v dimenzích od 15 do 50 mm a  ve třech typech 
připojení: s vnitřním i vnějším závitem a v provedení se 
svěrnými kroužky.  

technická data
tlaková třída ____________________________________ Pn 10
max. statický tlak _________________________ 1mpa (10 bar)
teploty média   _________________________ max.trvalá 110°c
____________________________________max.dočasná 130°c
____________________________________________ min. -10°c
Ovládací síla (při nominálním tlaku) ___________________ 6 nm
netěsnost v % ____________________________________0,05
Pracovní tlak _____________________________ 1mpa (10 bar)
max. rozdíl tlakové ztráty _______________ směšování 100 kPa
___________________________________ rozdělování. 200 kPa
Připojení ___________________________ vnitřní závit, isO 7/1
_________________________________ vnější závit, isO 228/1

materiál
tělo ventilu a šoupátko   _______________________ mosaz DZR
Osa a průchodka ___________________________ kompozit PPs
O kroužky _______________________________________ ePDm

regulační charakteristika

Směšování Rozdělování

Úhel otevření [°]

Průtok [%]

Katalog 2008_14_CZ_.indd   8 12.5.2008   12:34:21



1

A

B

D

C

9 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. [kg] Nahrazuje Pozn.
1160 01 00 vRG131 15 0.4 Rp 1/2” 36 72 32 50 0.40 —

1160 02 00 vRG131 15 0.63 Rp 1/2” 36 72 32 50 0.40 3 mG 15-0.6

1160 03 00 vRG131 15 1 Rp 1/2” 36 72 32 50 0.40 3 mG 15-1.0

1160 04 00 vRG131 15 1.63 Rp 1/2” 36 72 32 50 0.40 3 mG 15-1.6

1160 05 00 vRG131 15 2.5 Rp 1/2” 36 72 32 50 0.40 3 mG 15-2.5

1160 06 00 vRG131 15 4 Rp 1/2” 36 72 32 50 0.40 —

1160 07 00 vRG131 20 2.5 Rp 3/4” 36 72 32 50 0.43 —

1160 08 00 vRG131 20 4 Rp 3/4” 36 72 32 50 0.43 3 mG 20-4

1160 09 00 vRG131 20 6.3 Rp 3/4” 36 72 32 50 0.43 3 mG 20-6.3

1160 10 00 vRG131 25 6.3 Rp 1” 41 82 34 52 0.70 3 mG 25-8

1160 11 00 vRG131 25 10 Rp 1” 41 82 34 52 0.70 3 mG 25-12

1160 12 00 vRG131 32 16 Rp 1 1/4” 47 94 37 55 0.95 3 mG 32-18

1160 13 00 vRG131 40 25 Rp 1 1/2” 58 116 44 62 1.75 3 G 40-28

1160 14 00 vRG131 50 40 Rp 2” 62 125 44 62 2.05 3 G 50-44

otočné směšovací ventily řady vrg131, vnitřní závit

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. [kg] Nahrazuje Pozn.
1160 15 00 vRG132 15 0.4 G 3/4" 36 72 32 50 0.40 —

1160 16 00 vRG132 15 0.63 G 3/4" 36 72 32 50 0.40 —

1160 17 00 vRG132 15 1 G 3/4" 36 72 32 50 0.40 —

1160 18 00 vRG132 15 1.63 G 3/4" 36 72 32 50 0.40 —

1160 19 00 vRG132 15 2.5 G 3/4" 36 72 32 50 0.40 —

1160 20 00 vRG132 15 4 G 3/4" 36 72 32 50 0.40 —

1160 21 00 vRG132 20 2.5 G 1" 36 72 32 50 0.43 —

1160 22 00 vRG132 20 4 G 1" 36 72 32 50 0.43 —

1160 23 00 vRG132 20 6.3 G 1" 36 72 32 50 0.43 3 mGA 20-6.3

1160 24 00 vRG132 25 6.3 G 1 1/4" 41 82 34 52 0.70 —

1160 25 00 vRG132 25 10 G 1 1/4" 41 82 34 52 0.70 3 mGA 25-12

1160 26 00 vRG132 32 16 G 1 1/2" 47 94 37 55 0.95 3 mGA 32-18

1160 27 00 vRG132 40 25 G 2" 58 116 44 62 1.75 —

1160 28 00 vRG132 50 40 G 2 1/4" 62 125 44 62 2.05 —

otočné směšovací ventily řady vrg132, vnější závit

OtOčné směšOvAcí ventily

směšovací ventily
řada vrg130

Zploštělý konec hřídele srdce ventilu, stejně 
jako ukazatel knoflíku indikuje otevřenou pozici

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. [kg] Nahrazuje Pozn.
1160 29 00 vRG133 20 4 cPF 22 mm 36 72 32 50 0.40 —

1160 30 00 vRG133 20 6.3 cPF 22 mm 36 72 32 50 0.40 3 mG 22-6.3

1160 31 00 vRG133 25 10 cPF 28 mm 41 82 34 52 0.45 3 mG 28-8

* Hodnota Kvs je v m3/h při tlakové ztrátě 1 bar. viz průtočná charakteristika na str. 13.    cPF = svěrné kroužky

otočné směšovací ventily řady vrg133, svěrné kroužky

Směšování Rozdělování

n
ovinka

Katalog 2008_14_CZ_.indd   9 12.5.2008   12:34:21



20

100

80

60

40

0
40 60 800 10 30 50 70 9020

10 

popis
Kompaktní směšovací ventily řady VRG140 jsou vyrobeny  
z mosazi typu DZR s ochranou proti vyluhování zinku  
s možností použití pro aplikace jak topení a chlazení tak 
rozvodů pitné vody. Pro jednodušší a pohodlnější ovládání 
jsou ventily opatřeny protiskluzovými knoflíky s měkkým 
povrchem a nastavitelnými koncovými spínači s rozsahem 
otáčení max 90°. Stupnice pod knoflíkem může být umístěna 
libovolně po dráze otáčení srdce klapky v závislosti  
k orientaci ventilu v aplikaci. Spolu se servopohony  
ARA 600 vytváří ventily řady VRG140 neobyčejně přesný  
a ekonomický celek díky unikátnímu mimořádně stabilnímu 
spojení ventil-servopohon. Pro pokročilejší kontrolní funkce 
lze použit servopohon ESBE 90C.

servis a údržba
Útlý a kompaktní design těla umožňuje velmi dobrou 
přístupnost pro instalaci ventilu. Pro všechny hlavní části 
ventilu jsou k dispozici náhradní díly. Výměnu dílu je možné 
realizovat bez nutnosti demontáže.

příklady instalací
Všechny příklady instalací mohou být zrcadlově obráceny. 
Stupnice ukazující pozici srdce může být libovolně otáčena  
v závislosti na poloze. Symboly (■●▲) označující jednot-
livé výstupy minimalizují riziko nesprávné instalace.

ventily vrg 140 jsou navrženy pro

vhodné kompatibilní servopohony
Ventily řady VRG140 jsou kompatibilní  
k servopohonům:

OtOčné směšOvAcí ventily

směšovací ventily
řada vrg140

Kompaktní otočné směšovací ventily řady VRG140 jsou k dis-
pozici v dimenzích od 15 do  50 mm ve dvou typech připojení  
s vnitřním a  vnějším závitem.

technická data 
tlaková třída ____________________________________ Pn 10
teploty média   _________________________max. trvalá 110°c
___________________________________ max. dočasná 130°c
____________________________________________ min. -10°c
Ovládací síla (při nominálním tlaku) ___________________ 6 nm
netěsnost v %____________________________________ < 1.0
Pracovní tlak _____________________________1 mPa (10 bar)
max. rozdíl tlakové ztráty _______________ směšování 100 kPa
____________________________________rozdělování 100 kPa
Regulační rozsah Kv/Kvmin, A-AB: ______________________ 100
Připojení ___________________________ vnitřní závit, isO 7/1
_________________________________ vnější závit, isO 228/1

materiál
tělo ventilu a šoupátko ______________ mosaz DZR, cW 602n
Osa a průchodka ___________________________ kompozit PPs
O kroužky _______________________________________ ePDm

regulační charakteristika

Úhel otevření [°]

Průtok [%]

 Řada ARA600
 Řada 90*

 Řada 90C
 Řada 90K

 *Nutný adaptér

 topení
 chlazení
 Pitnou vodu
 Podlahové topení
 solární systémy

 ventilaci
 centrální rozvody:
 Pitné vody
 teplé vody
 chlazení

Katalog 2008_14_CZ_.indd   10 12.5.2008   12:34:22



1

A

B

D

C

11 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. [kg] Nahrazuje Pozn.
1164 08 00 vRG142 15 2.5 G 3/4" 36 72 32 50 0.52 —

1164 09 00 vRG142 20 4 G 1" 36 72 32 50 0.52 —

1164 10 00 vRG142 20 6.3 G 1" 36 72 32 50 0.52 4 mGA 20-6.3

1164 11 00 vRG142 25 10 G 1 1/4" 41 82 34 52 0.80 —

1164 12 00 vRG142 32 16 G 1 1/2" 47 94 37 55 1.08 —

1164 13 00 vRG142 40 25 G 2" 58 116 44 62 2.25 —

1164 14 00 vRG142 50 40 G 2 1/4" 62 125 44 62 2.30 —

* Hodnota Kvs je v m3/h při tlakové ztrátě 1 bar. viz průtočná charakteristika na str. 13,       cPF = svěrné kroužky

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. [kg] Nahrazuje Pozn.
1164 01 00 vRG141 15 2.5 Rp 1/2” 36 72 32 50 0.40 4 mG 15-2.5

1164 02 00 vRG141 20 4 Rp 3/4” 36 72 32 50 0.52 4 mG 20-4

1164 03 00 vRG141 20 6.3 Rp 3/4” 36 72 32 50 0.52 4 mG 20-6.3

1164 04 00 vRG141 25 10 Rp 1” 41 82 34 52 0.80 4 mG 25-12

1164 05 00 vRG141 32 16 Rp 1 1/4” 47 94 37 55 1.08 4 mG 32-18

1164 06 00 vRG141 40 25 Rp 1 1/2” 58 116 44 62 2.25 4 G 40-28

1164 07 00 vRG141 50 40 Rp 2” 62 125 44 62 2.30 4 G 50-44

otočné směšovací ventily řady vrg141, vnitřní závit

otočné směšovací ventily řady vrg142, venkovní závit

OtOčné směšOvAcí ventily

směšovací ventily
řada vrg140

z 
ko

tle

výstup

vr
at

ná
 v

ět
ev

ke kotli

Zploštělý konec hřídele srdce ventilu, stejně 
jako ukazatel knoflíku indikuje otevřenou pozici

n
ovinka

Katalog 2008_14_CZ_.indd   11 12.5.2008   12:34:22



12 

popis
Kompaktní směšovací ventily řady VRG 230 jsou vyrobeny  
z mosazi typu DZR s ochranou proti vyluhování zinku  
s možností použití pro aplikace kde není požadována 
regulační charakteristika. Pro jednodušší a pohodlnější 
ovládání jsou ventily opatřeny protiskluzovým knoflíkem  
s měkkým povrchem a nastavitelnými koncovými spínači  
s úhlem otáčení max 90°. Stupnice pod knoflíkem může být 
umístěna libovolně po dráze otáčení srdce klapky v závislosti 
k orientaci ventilu v aplikaci. Spolu se servopohony ARA 
600 s přídavným mikrospínačem jsou ventily řady VRG230 
neobyčejně přesný a ekonomický celek díky unikátnímu 
mimořádně stabilnímu spojení ventil-servopohon. 

servis a údržba
Útlý a kompaktní design těla umožňuje velmi dobrou 
přístupnost pro instalaci ventilu. Pro všechny hlavní části 
ventilu jsou k dispozici náhradní díly. Výměnu dílu je možné 
realizovat bez nutnosti vymontovat ventil z aplikace, nutné je 
pouze odtlakování systému.

příklady instalací
Všechny příklady instalací mohou být zrcadlově obráceny. 
Stupnice ukazující pozici srdce může být libovolně otáčena  
v závislosti na poloze. Symboly  (■●▲) označující jednotlivé 
výstupy minimalizují riziko nesprávné instalace.

ventily vrg230 jsou navrženy pro

vhodné kompatibilní servopohony
Ventily řady VRG230 jsou kompatibilní  
k servopohonům:

OtOčné směšOvAcí ventily

přepínací ventily
řada vrg230

Kompaktní otočné směšovací ventily řady VRG130 jsou k dispo-
zici v dimenzích od 20 do  50 mm ve třech typech připojení  
s vnitřním i vnějším závitem a v provedení se svěrnými kroužky.

 topení
 chlazení
 Pitnou vodu
 Podlahové topení
 solární systémy

 ventilaci
 centrální rozvody:
 Pitné vody
 teplé vody
 chlazení

technická data 
tlaková třída: ____________________________________ Pn 10
teploty média: ________________________ max. trvalá +110°c 
__________________________________ max. dočasná +130°c 
____________________________________________ min. -10°c
Ovládací síla (při nominálním tlaku): _________________ < 5 nm
netěsnost v %: __________________________________ < 0.05
Pracovní tlak: _____________________________1 mPa (10 bar)
max. rozdíl tlakové ztráty: __________________ 100 kPa (1 bar)
Uzavíraí tlak: ____________________________ 200 kPa (2 bar)
Regulační rozsah Kv/Kvmin, A-AB: ______________________ 100
Připojení: ___________________________ vnitřní závit, isO 7/1
_________________________________ vnější závit, isO 228/1

materiál
tělo ventilu a šoupátko: _____________ mosaz DZR, cW 602n
Osa a průchodka: __________________________ Kompozit PPs
O kroužky: ______________________________________ ePDm

 Řada ARA600
 Řada 90*

 Řada 90C
 Řada 90K

 *Nutný adaptér

Katalog 2008_14_CZ_.indd   12 12.5.2008   12:34:27



1

A

B

D

C

13 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

otočné 3-cestné přepínací ventily řady vrg231, vnitřní závit

OtOčné směšOvAcí ventily

přepínací ventily
řada vrg230

otočné 3-cestné přepínací ventily  řady vrg232, vnější závit

otočné 3-cestné přepínací ventily  řady vrg233, svěrné kroužky

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. [kg] Nahrazuje Pozn.
1162 01 00 vRG231 20 6.3 Rp 3/4” 36 72 32 50 0.43 — 1)

1162 02 00 vRG231 25 10 Rp 1” 41 82 34 52 0.70 — 1)

1162 03 00 vRG231 32 16 Rp 1 1/4” 47 94 37 55 0.95 — 1)

1162 04 00 vRG231 40 25 Rp 1 1/2” 58 116 44 62 1.75 — 1)

1162 05 00 vRG231 50 40 Rp 2” 62 125 44 62 2.05 — 1)

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. [kg] Nahrazuje Pozn.
1162 06 00 vRG232 20 6.3 G 1” 36 72 32 50 0.43 — 1)

1162 07 00 vRG232 25 10 G 1 1/4” 41 82 34 52 0.70 — 1)

1162 08 00 vRG232 32 16 G 1 1/2” 47 94 37 55 0.95 — 1)

1162 09 00 vRG232 40 25 G 2” 58 116 44 62 1.75 — 1)

1162 10 00 vRG232 50 40 G 2 1/4” 62 125 44 62 2.05 — 1)

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. [kg] Nahrazuje Pozn.
1162 11 00 vRG233 20 4 cPF 22 mm 36 72 32 50 0.40 — 1)

1162 12 00 vRG233 20 6.3 cPF 22 mm 36 72 32 50 0.40 — 1)

1162 13 00 vRG233 25 10 cPF 28 mm 41 82 34 52 0.45 — 1)

* Hodnota Kvs je v m3/h při tlakové ztrátě 1 bar. viz průtočná charakteristika na str. 13,   cPF = svěrné kroužky 

Zploštělý konec hřídele srdce ventilu, stejně 
jako ukazatel knoflíku indikuje otevřenou pozici

n
ovinka

Katalog 2008_14_CZ_.indd   13 12.5.2008   12:34:27



R

1

2 R

1

2 R

1

2

40 60 800 10 30 50 70 9020

20

80

60

40

0

100

14 

OtOčné směšOvAcí ventily

směšovací ventily
řada vrb140

Kompaktní otočné směšovací bivalentní ventily řady VRG140 
jsou k dispozici v dimenzích od 15 do 50 mm ve třech typech 
připojení s vnitřním i vnějším závitem a svěrnými kroužky.

popis
Kompaktní směšovací bivalentní ventily řady VRB140 jsou 
vyrobeny z mosazi typu DZR s ochranou proti vyluhování 
zinku s možností použití pro aplikace s dvěma nezávislými 
zdroji tepla zapojenými buď sériově či paralelně. Pro 
jednodušší a pohodlnější ovládání jsou ventily opatřeny 
protiskluzovými knoflíky s měkkým povrchem  
a nastavitelnými koncovými spínači s akčním rozsahem max 
90°. Stupnice pod knoflíkem může být umístěna libovolně 
po dráze otáčení srdce klapky v závislosti k orientaci 
ventilu v aplikaci. Spolu se servopohony ARA 600 vytváří 
ventily řady VRB140 neobyčejně přesný ekonomický celek 
díky unikátnímu mimořádně stabilnímu spojení ventil-
servopohon. Pro pokročilejší kontrolní funkce lze použit 
regulátor ESBE 90C.

Funkce
Ventily VRB140 mají 2 vstupy od zdrojů tepla, zapojených 
buď sériově nebo paralelně. Ekonomičtější-alternativní zdroj 
energie může být připojen ke vstupu 1 a záložní ke vstupu 2. 
Při stavu bez poptávky tepla jsou oba vstupy uzavřeny. Při 
potřebě tepla se otvírá vstup od zdroje 1 až do doby kdy je 
plně otevřen. V případě, že aktuální potřeba tepla je vyšší, 
začíná se plynule otevírat i vstup od zdroje 2,  přivírá se vstup 
1. V konečné fázi je vstup 1 zcela uzavřen a vstup 2 plně 
otevřen. Funkce je podobná jako u třícestného ventilu, ale  
s dvěma vstupy namísto jednoho. 
Ventily VRB140 mohou být také použity u akumulačních 
nádrží, kde jsou požadovány dva výstupy.
Jeden výstup na vrchu nádoby a druhý uprostřed slouží 
ventilu jako zpátečka z topného okruhu, jež je spojený  
s dnem nádoby. V této aplikaci bude horká voda z vrchu 
akumulační nádrže použita ve spojení s chladnější vodou ze 
středu nádoby.

servis a údržba
Útlý a kompaktní design těla umožňuje velmi dobrou 
přístupnost pro instalaci ventilu. Pro všechny hlavní části 
ventilu jsou k dispozici náhradní díly. Výměnu dílu je možné 
realizovat bez nutnosti vymontovat ventil z aplikace.

ventily vrb140 jsou navrženy pro

vhodné kompatibilní servopohony
Ventily řady VRB140 jsou kompatibilní  
k servopohonům:

technická data 
tlaková třída: ____________________________________ Pn 10
teploty média: ________________________ max. trvalá +110°c 
__________________________________ max. dočasná +130°c 
____________________________________________ min. -10°c
Ovládací síla (při nominálním tlaku): _________________ < 5 nm
netěsnost v %: ___________________________________ < 0.5
Pracovní tlak: ____________________________________ 1 mPa
max. rozdíl tlakové ztráty: ________ směšovací, 100 kPa (1 bar) 
_____________________________Rozdělování, 200 kPa (2 bar)
vypínací tlak: __________________________________ 200 kPa 
Regulační rozsah Kv/Kvmin, A-AB: ______________________ 100
Připojení: ___________________________ vnitřní závit, isO 7/1
_________________________________ vnější závit, isO 228/1

materiál
tělo ventilu a šoupátko: _____________ mosaz DZR, cW 602n
Osa a průchodka: __________________________ Kompozit PPs
O kroužky: ______________________________________ ePDm

regulační charakteristika

 topení
 chlazení
 Pitnou vodu
 Podlahové topení
 solární systémy

 ventilaci
 centrální rozvody:
 Pitné vody
 teplé vody
 chlazení

Úhel otevření [°]

Průtok [%]

 Řada ARA600
 Řada 90*

 Řada 90C
 Řada 90K

 *Nutný adaptér

Katalog 2008_14_CZ_.indd   14 12.5.2008   12:34:31



1

15

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

příklady instalací
Všechny příklady instalací mohou být zrcadlově obráceny. 
Stupnice ukazující pozici srdce může být libovolně otáčena 
v závislosti na poloze. Symboly  (■●▲) označující jednotlivé 
výstupy minimalizují riziko nesprávné instalace.

Akumulační nádoba 
směšování

Paralelní zapojení zdrojů 
tepla

Akumulační nádoba 
plnění

Sériové zapojení zdrojů 
tepla

OtOčné směšOvAcí ventily

směšovací ventily
řada vrb140

n
ovinka

Katalog 2008_14_CZ_.indd   15 12.5.2008   12:34:34



A

B

D

C

16 

OtOčné směšOvAcí ventily

směšovací ventily
řada vrb140

4-cestné směšovací ventily řady vrb141, vnitřní závit

4-cestné směšovací ventily řady vrb142, vnější závit

4-cestné směšovací ventily řady vrg143, svěrné kroužky

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. 
[kg] Nahrazuje Pozn.

1166 08 00 vRB142 15 2.5 G 3/4" 36 72 32 50 0.40 —

1166 09 00 vRB142 20 4 G 1" 36 72 32 50 0.52 Biv 20 G 3/4

1166 10 00 vRB142 20 6.3 G 1" 36 72 32 50 0.52 —

1166 11 00 vRB142 25 10 G 1 1/4" 41 82 34 52 0.80 —

1166 12 00 vRB142 32 16 G 1 1/2" 47 94 37 55 1.08 —

1166 13 00 vRB142 40 25 G 2" 58 116 44 62 2.25 —

1166 14 00 vRB142 50 40 G 2 1/4" 62 125 44 62 2.30 —

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. 
[kg] Nahrazuje Pozn.

1166 01 00 vRB141 15 2.5 Rp 1/2” 36 72 32 50 0.40 —

1166 02 00 vRB141 20 4 Rp 3/4” 36 72 32 50 0.52 —

1166 03 00 vRB141 20 6.3 Rp 3/4” 36 72 32 50 0.52 —

1166 04 00 vRB141 25 10 Rp 1” 41 82 34 52 0.80 Biv 25 Rp1

1166 05 00 vRB141 32 16 Rp 1 1/4” 47 94 37 55 1.08 —

1166 06 00 vRB141 40 25 Rp 1 1/2” 58 116 44 62 2.25 —

1166 07 00 vRB141 50 40 Rp 2” 62 125 44 62 2.30 —

Obj. č. Označení DN Kvs* Připojení A B C D Hmot. 
[kg] Nahrazuje Pozn.

1166 15 00 vRB143 20 4 cPF 22 mm 36 72 32 50 0.40 Biv 20 cPF 22 mm 

1166 16 00 vRB143 20 6.3 cPF 22 mm 36 72 32 50 0.40 —

1166 17 00 vRB143 25 6,3 cPF 28 mm 41 82 34 52 0.52 —

* Hodnota Kvs je v m3/h při tlakové ztrátě 1 bar. viz průtočná charakteristika na str. 13.     cPF = svěrné kroužky

Zd
ro

j t
ep

la
 2

Výstup

Vr
at

ná
 v

ět
ev

Zdroj tepla 1

Zploštělý konec hřídele srdce ventilu, stejně jako uka-
zatel knoflíku indikuje otevřenou pozici

Katalog 2008_14_CZ_.indd   16 12.5.2008   12:34:34


	esbe_katalog_2008_002.pdf
	esbe_katalog_2008_005.pdf
	esbe_katalog_2008_006.pdf
	esbe_katalog_2008_007.pdf
	esbe_katalog_2008_008.pdf
	esbe_katalog_2008_009.pdf
	esbe_katalog_2008_010.pdf
	esbe_katalog_2008_011.pdf
	esbe_katalog_2008_012.pdf
	esbe_katalog_2008_013.pdf
	esbe_katalog_2008_014.pdf
	esbe_katalog_2008_015.pdf
	esbe_katalog_2008_016.pdf



